ООО «Мирнинское предприятие
жилищного хозяйства»
678170, г. Мирный, ул. Тихонова, д. 9/1
e-mail: mpgh_zakupki@mail.ru

О рассмотрении жалобы

Администрация МО «город Мирный»
МР РС (Я)
678170, г. Мирный, ул. Ленина, д. 16.
e-mail:centr_torgov@mail.ru

УВЕДОМЛЕНИЕ

о поступлении жалобы №02-107/18.1-18 и о приостановлении заключения
контракта

до рассмотрения жалобы по существу

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящим уведомляет вас о
том, что 22 ноября 2018 г. поступила жалоба Общества с ограниченной
ответственностью «Мирнинское предприятие жилищного хозяйства» (далее
по тексту – Заявитель) на действия Администрации Муниципального
образования «город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
при организации и проведении открытого конкурса на право заключения
договора управления несколькими многоквартирными домами (Извещение
№041018/0961637/01 на официальном сайте torgi.gov.ru).

Заявитель в своей жалобе указывает следующее:

«В соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации
(далее – ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс
по отбору управляющей организации в порядке, установленном
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 №75 «О
порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса
по отбору управляющей организации для управления многоквартирным
домом» (далее –Постановление Правительства №75)

Постановлением Правительства №75 установлен порядок  организации и
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по
отбору управляющей органи0зации для управления многоквартирным домом
(далее – Порядок проведения конкурса)

В порядке проведения конкурса, согласно подпункту 5 пункта 38 в извещении
о проведении конкурса указывается размер платы за содержание и ремонт
жилого помещения, рассчитанный организатором конкурса в зависимости
от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома,
степени этажности, наличия лифтов и другого механического,

электрического, санитарно-технологического и иного оборудования,
материала стен и кровли, других параметров, а также от объема и
количества обязательных услуг. Документация заказчика не соответствует
данного пункта.

В соответствии с пунктом 39 Порядка проведения конкурса в случае если до
дня проведения Конкурса собственники помещений в многоквартирном доме
выбрали способ управления многоквартирным домом или реализовали
решение о выборе способа управления этим домом, Конкурс не проводится.
По лотам №8,№9 собственники помещений выбрали способ управления
многоквартирными домами – управляющая организация ООО «МПЖХ».

В протоколе №1 вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе по
отбору управляющей организации для управления многоквартирными
домами от 06.11.2018 года указано, что по адресу Аммосова, д. 24 вводящего
в состав Лота №21, выбран способ управления управляющей организации
ООО «ЭКОНОМЪ» РС(Я)ю При этом изменения в  документацию о закупке,
общие сведения и начальную стоимость лота заказчиком не были
произведены.

В соответствии с п. 66 Порядка проведения конкурса организатор конкурса
обязан осуществлять аудио запись процедуры вскрытия конвертов с
заявками на участие в конкурсе»

В соответствии с ч.12 ст.18.1 Закона о защите конкуренции, организатор
торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная
комиссия, действия (бездействие) которых обжалуются, в течение одного
рабочего дня с момента получения уведомления обязаны известить лиц,
подавших заявки на участие в торгах, о факте поступления жалобы, ее
содержании, месте и времени ее рассмотрения.

В соответствии с частью 13 статьи 18.1 организатор торгов, оператор
электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия,
уполномоченный орган и (или) организация, осуществляющая эксплуатацию
сетей, заявитель, а также лица, подавшие заявки на участие в торгах,
вправе направить в антимонопольный орган возражение на жалобу или
дополнение к ней и участвовать в рассмотрении жалобы лично или через
своих представителей. Возражение на жалобу должно содержать сведения,
указанные в части 6 настоящей статьи.

Согласно ч.18, ч.19 статьи 18.1 Закона со дня направления уведомления,
предусмотренного частью 11 настоящей статьи, торги приостанавливаются
до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии по
существу. В случае принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов,
которому в порядке, установленном частью 11 настоящей статьи,
направлено уведомление, не вправе заключать договор до принятия
антимонопольным органом решения по жалобе.
Организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или
аукционная комиссия, уполномоченный орган и (или) организация,
осуществляющая эксплуатацию сетей, заявитель, а также лица, подавшие
заявки на участие в торгах, вправе направить в антимонопольный орган
возражение на жалобу или дополнение к ней и участвовать в рассмотрении
жалобы лично или через своих представителей. Возражение на жалобу

должно содержать сведения, указанные в части 6 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции. Возражение на жалобу направляется в
антимонопольный орган не позднее, чем за два рабочих дня до дня
рассмотрения жалобы.
На основании части 15 статьи 18.1 Федерального закона «О защите
конкуренции» Организатор торгов, оператор электронной площадки,
конкурсная или аукционная комиссия, уполномоченный орган, обязано
представить документацию о торгах, изменения, внесенные в конкурсную
документацию, документацию об аукционе, заявки на участие в конкурсе,
заявки на участие в аукционе, протоколы вскрытия конвертов с заявками на
участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в конкурсе,
протоколы рассмотрения заявок на участие в аукционе, протоколы оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе, протоколы аукциона, аудио-,
видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе
организации и проведения торгов. Просим направить вышеуказанные
документы до рассмотрения жалобы по существу.

Рассмотрение жалобы по существу состоится в Управлении Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) «30» ноября 2018 года
в 10  часов 00 минут по адресу: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул.
Октябрьская, д. 22, каб. 213.

Представителям лиц, участвующих в рассмотрении жалобы явиться на
рассмотрение с доверенностью на право представлять интересы
юридического лица. В случае невозможности явки участников на
рассмотрение жалобы, направить все необходимые документы до начала
рассмотрения жалобы.

Информация по рассмотрению указанной жалобы размещена на сайте
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) http://sakha.fas.gov.ru.

http://sakha.fas.gov.ru